
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

        Số:                        Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 10 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình công tác quý IV năm 2022 

của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi 

 
 

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc Ban hành Quy định chức năng, nhịêm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc Ban hành Chương trình công tác của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quý 

IV/2022; 

Căn cứ Quyết định số 13/QĐ-BDT ngày 07/01/2022 của Trưởng Ban Dân tôc 

Ban hành Chương trình công tác năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ban. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác quý IV năm 

2022 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác này, Trưởng các phòng thuộc Ban Dân 

tộc tỉnh có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nội dung 

Chương trình, Kế hoạch đề ra trong năm 2022. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Các Phó Trưởng Ban, Trưởng các phòng thuộc Ban chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Lưu VT, VP(yen69) 

 

 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn  



KẾ HOẠCH CÔNG TÁC QUÝ IV NĂM 2022 CỦA BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 

(Kèm theo Quyết định số: 783/QĐ-BDT ngày 13/10/2022 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh) 

TT Nội dung 

Thời gian 

thực hiện 

(Tháng) 

Lãnh đạo Phụ 

trách 

Phòng chức 

năng tham mưu 
Ghi chú 

10 11 12 

A Nhiệm vụ UBND tỉnh giao       

1 Xây dựng kế hoạch thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất 

trung hạn và hằng năm; xây dựng và phê duyệt danh mục định 

hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trung hạn ở cấp tỉnh 

thuộc Chương trình MTQG phát triển KT -XH vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 –2025. 

X   Trần Văn Mẫn 
Phòng Chính sách 

Dân tộc 

 

2 Xây dựng kế hoạch thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, 

thu hút đầu tư giai đoạn và hằng năm thuộc Chương trình MTQG. 
X   Trần Văn Mẫn 

Phòng Chính sách 

Dân tộc 

 

3 Tổ chức Hội nghị Tổng kết 05 năm thực hiện chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 
X   Trần Văn Mẫn 

Phòng Chính sách 

Dân tộc 

 

4 Giải quyết vướng mắc trong thực hiện Tiểu dự án 1-Dự án 3, 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

X   
Nguyễn Thế 

Nhân 

Phòng Chính sách 

Dân tộc 

 

5 Kế hoạch theo dõi, kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

X   Trần Văn Mẫn 
Phòng Chính sách 

Dân tộc 

 

6 Xây dựng kế hoạch đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và 

cán bộ triển khai thực hiện Chương trình  ở các cấp 
X   Trần Văn Mẫn 

Phòng Chính sách 

Dân tộc 

NV được 

giao tại 

Công văn 

4176 

7 Tham mưu UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy định cụ thể vai 

trò trách nhiệm của các sở, ngành và UBND cấp huyện trong thực 

hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng 

bào DTTS và miền núi, vùng ĐBKK. 

X   Đỗ Minh Hải Thanh tra 

 

B Nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ    
   

I Thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022  X X X Trần Văn Mẫn Văn phòng  



3 

 

 

 

1 Tham mưu công tác chỉ đạo, điều hành        

 Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ năm 2022   X    

 Thực hiện tuyên truyền trên trang web Ban X X X    

 Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu làm việc với Đoàn kiểm tra CCHC X      

2 Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản QLPL       

 
Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát thi hành pháp luật lĩnh vực công 

tác dân tộc. 
 X     

3 Cải cách thủ tục hành chính       

 Báo cáo định kỳ năm 2022  X     

 Công khai thủ tục hành chính X X X    

 
Công khai trên webside Ban về: danh mục TTHC, thông báo tiếp 

nhận phản ánh kiến nghị, tiến độ giải quyết hồ sơ  
X X X    

 
Đăng tải công khai danh mục TTHC trên cổng dịch vụ công quốc 

gia 
X X X    

4 Cải cách tổ chức bộ máy        

 Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác X      

5 Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức:       

 Tiếp tục cử công chức đi đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch  X X     

 Đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 X      
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6 Cải cách tài chính công       

 
Thực hiện kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra quản lý, sử dụng 

TS công 
 X    

 

7 Hiện đại hóa nền hành chính:       

 Báo cáo kết quả ứng dụng CNTT 2022  X     

 
Rà soát việc áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng ISO 

9001:2015 (đánh giá nội bộ). 
X     

 

II Công tác tổ chức, hành chính, quản trị, tài chính    Trưởng Ban Văn phòng  

1 Tổng hợp, xây dựng Kế hoạch công tác quý IV X      

2 Công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 X      

 
Xét khen thưởng tại Hôi nghị tổng kết 05 năm thực hiện Chính 

sách đối với người có uy tín 
X     

 

 
Xét đề tài sáng kiến, bình xét thi đua khen thưởng, hoàn thành hồ 

sơ, thủ tục, báo cáo 
 X X    

 Báo cáo kết quả thi đua, đề nghị cấp thẩm quyền xét, công nhận   X    

3 Công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ       

 
Thực hiện cập nhật các thông tin vào phần mềm quản lý Cán bộ, 

công chức năm 2022 và báo cáo kết quả thực hiện.  
  X    

 QĐ phê duyệt danh sách quy hoạch giai đoạn 2026-2031 
Sau khi có kết 

luận tiêu huẩn 

chính trị 
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Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại, quyết định bổ nhiệm lại, trình 

cấp có thẩm quyền đề nghị bổ nhiệm lại. 
X     

 

 Thực hiện kiểm điểm, đánh giá xếp loại công chức năm 2022   X    

5 

Báo cáo định kỳ công tác văn thư, lưu trữ cáo theo Thông tư số 

03/2018/TT-BNV ngày 06/3/2018 của Bộ Nội vụ và Chỉ thị số 

13/CT-UBND ngày 26/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng 

Ngãi 

  X   

 

6 

Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, kê khai bổ sung 

theo Nghị định 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 và baosc áo kết quả 

kê khai tài sản, thu nhập 

  X   
 

7 Công tác tài chính       

 Rà soát, dự kiến kinh phí thực hiện năm 2022  X     

 Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch chi ngân sách năm 2022    X    

 
Báo cáo đánh giá triển khai thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí 
X     

 

 
Báo cáo kết quả t/ hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2022 
  X   

 

8 

Kiểm tra việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống 

quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 và chuẩn bị nội 

dung làm việc với Đoàn kiểm tra 

X     
 

9 Công tác văn thư, lưu trữ       
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 Báo cáo công tác văn thư, lưu trữ năm   X   
 

 Thực hiện lưu trữ văn bản   X    

10 Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2022    X    

11 Theo dõi kết quả thực hiện nhiệm vụ Ban X X X Trưởng Ban Văn phòng  

III Công tác thanh tra    
PTB-Đỗ Minh 

Hải 
Thanh tra Ban 

 

1 
Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện công tác phòng chống tham 

nhũng, tiếp công dân định kỳ, thường xuyên; tiếp nhận, xử lý và 

tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

X X X   
 

2 Xây dựng Kế hoạch thanh tra một số chính sách dân tộc tại huyện 

Sơn Hà vào Quý I năm 2023. 
  X   

 

3 
Tổng hợp báo cáo kết quả công tác thanh tra, công tác tiếp công 

dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, 

chống tham nhũng quý IV và năm 2022. 

  X   
 

IV Thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc     
Phòng Chính sách 

Dân tộc 

 

1 Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng ĐBDTTS và miền núi 
   Trưởng Ban  

 

 
Ban hành các kế hoạch thực hiện các nội dung thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS 

và miền núi năm 2022 (phần kinh phí giao cho Ban) 

X X  Trưởng Ban   

 
Tổ chức thực hiện kế hoạch thực hiện các nội dung thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS 

và miền núi năm 2022 (phần kinh phí giao cho Ban) 

X X X 
PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
  

 Thực hiện theo dõi, kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 
 X  Trưởng Ban   
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số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 
Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh năm 2022 

 X X Trưởng Ban  

Các phòng 

thuộc Ban 

phối hợp 

 
Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh năm 2023 

  X Trưởng Ban  

 

2 Triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số 
   

PTB- Nguyễn 

Thế Nhân 
 

 

 Tiếp tục cấp báo cho người có uy tín X X X    

 
Thực hiện hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần cho người có uy 

tín; đón tiếp các đoàn đại biểu người có uy tín đến thăm, học tập, 

trao đổi kinh nghiệm 

X X X   

 

3 Thực hiện hoàn hoàn thành việc thu hồi và giao đất xây dựng trụ 

điện của dự án ĐCĐC tập trung Đồng tranh, huyện Minh Long 
X X X 

PTB- Nguyễn 

Thế Nhân 
 

 

4 
Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình phối hợp công tác 

đã ký kết; ký kết thực hiện việc ký kết các Chương trình phối hợp 

với các đơn vị. 

X X X 
PTB- Nguyễn 

Thế Nhân 
 

 

5 

Tổng hợp, báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách cấp 

không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc 

thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng ngãi nhân dịp tết Nguyên 

đán năm 2023 

   
PTB- Nguyễn 

Thế Nhân 
  

6 
Ban hành Kế hoạch thực hiện KH số 104/KH-UBND và Công 

văn số 3325/UBND-KGVX ngày 07/7/2022 (phần nhiệm vụ của 

Ban) 

X   Trưởng Ban   

7 Thực hiện Báo cáo định kỳ tháng, quý về tình hình công tác dân 

tộc, báo cáo đột xuất theo yêu cầu cấp trên. 
X X X 

PTB- Nguyễn 

Thế Nhân 
  

V Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật    
PTB-Đỗ Minh 

Hải 
Thanh Tra Ban 
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1 

Tổ chức tuyên truyền pháp luật về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

thông qua Hội thi của các Trường THPT tại 02 huyện: Ba Tơ, 

Sơn Hà (theo Kế hoạch 148/KH-BDT ngày 16/3/2022 của Ban 

Dân tộc tỉnh). 

X      

2 

Triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND 

ngày 22/9/2022 về việc truyền thông thực hiện Chương trình 

MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025. 

X      

3 
Trình Trưởng ban phê duyệt Kế hoạch thực hiện Tiểu dự 02 của 

Dự án 09: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022. 

X      

4 

Tổ chức tuyên truyền pháp luật về Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

thông qua các Hội thi của các Trường THPT tại 03 huyện: Minh 

Long, Sơn Tây và Trà Bồng (theo Tiểu Dự án 02 của Dự án 09 

thuộc CTMTQG). 

X      

5 
Trình Trưởng ban phê duyệt Dự toán chi tiết thực hiện Tiểu dự 

02 của Dự án 09 và Tiểu mục 01, Nội dung số 02, Tiểu dự án 01 

của Dự án 10: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền. 

X      

6 

Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên 

truyền, vận động, thuyết phục đồng bào DTTS và triển khai 

CTMTQG vùng  DTTS và MN cho cán bộ, công chức, viên chức 

làm công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện, xã và NCUT, thời gian 01 

ngày tại TP Quảng Ngãi. 

X      

7 Xây dựng Kế hoạch phối hợp với Báo Quảng Ngãi để thực hiện 

truyền thông về CTMTQG vùng DTTS và MN. 
X      

8 Tổ chức Hội nghị tập huấn pháp luật đến trưởng thôn, NCUT tại 

05 huyện miền núi (05 lớp). 
 X     
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9 Xây dựng các cụm pano tuyên truyền CT MTQG phát triển KT-

XH vùng ĐB DTTS và MN tại 03 huyện miền núi. 
 X     

10 Hợp đồng với Báo Quảng Ngãi tuyên truyền CT MTQG phát 

triển KT-XH vùng ĐB DTTS và MN. 
 X     

11 Xây dựng dự toán kinh phí tuyên truyền thực hiện Chương trình 

MTQG vùng ĐB DTTS và MN năm 2023. 
      

VI Thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp thẩm quyền giao 
X X X Lãnh đạo Ban Các phòng 
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